2020 sem autorização do órgão ambiental, competente 1.075,0035 hectares de vegetação nativa em área 

de reserva legal, conforme C.I. n° 698/CCA/SRMA/SEMA-MT. Decisão Administrativo nº 

114/SGPA/SEMA/2025, homologada em 21/02/2025, arbitrando contra o autuado, multa de R$ 

5.375.017,50 (cinco milhões, trezentos e setenta e cinco mil, dezessete reais, e cinquenta centavos), com 

fulcro no artigo 51 do Decreto Federal nº 6.514/2008. Voto da Relatora pelo provimento do recurso, 

acolhendo a preliminar de prescrição intercorrente, ante ausência de comprovação de citação válida. 

Vistos, relatados e discutidos.